











10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

[Z] Se vor evita, pe cat posibil, lucrarile si/sau transportul de materiale in santier pe timpul
noptii.

[Ap] Materialele vrac (nisip, pietris) se pot depozita direct pe sol, in zone prevazute cu
santuri perimetrale de garda (care vor intretinute pentru a preveni colmatarea).

[S] [Ap] Se va amenaja In apropierea caii de acces auto a unei zone pentru spalarea rotilor
autovehiculelor la iesirea de pe amplasament. Aceasta va fi impermeabilizata, va fi
alimentata la o sursa de apa si va fi prevazuta cu un separator de hidrocarburi. Apa
preepurata va fi dirijata catre bazinul de retentie.

Separatorul de hidrocarburi va fi mentinut in parametrii de functionare iar namolul colectat
va fi indepartat periodic sau ori de cate ori este nevoie de operatori specializati, cu
asigurarea incadrarii in valorile impuse de NTPA-002.

[S] [Ap] Utilajele si mijloacele de transport vor stationa pe platforme betonate sau, daca nu
este posibil, pe suprafete impermeabilizate.

[S] [Ap] Daca are loc o scurgere accidentalda de hidrocarburi pe platformd betonatd, se

intervine cu un absorbant pentru hidrocarburi (preferabil unul biodegradabil, pentru a
putea fi eliminat ca deseu nepericulos).

Daca scurgerea accidentald are loc direct pe sol, pamantul astfel poluat va fi indepartat si
va fi tratat ca deseu de “pamant si pietre cu continut de substante periculoase” — cod
170503* si va fi predat unei societati specializate in transportul, neutralizarea si eliminarea
acestui tip de deseu.

[S] [Ap] [A] Se vor instala toalete ecologice, care vor fi vidanjate si curatate periodic sau ori
de cate ori este nevoie de firme specializate si autorizate.

[S] Se va limita pe cat posibil suprafata utilizata efectiv pentru lucrdrile din santier, in
special portiunile de sol descoperit.

[Ap] Nu se vor executa lucrdri de excavatie in conditii meteorologice extreme (ploaie, vant
puternic).

[D] [Ap] [A] Deseurile vor fi colectate selectiv conform normativelor in vigoare, in spatii
special amenajate si vor fi evacuate de pe amplasament prin intermediul unor firme
specializate.

[D] [A] Deseurile din constructii vor fi colectate Tn containere inchise iar evacuarea lor de
pe amplasament se va face ca atare sau cu mijloace de transport acoperite.

[R] Pe cat posibil se va evita deplasarea autovehiculelor cu tonaj mare care transporta
materiale, deseuri etc. prin zonele locuite in timpul orelor de liniste (22.00 — 7.00 si 13.00 -
14.00).

[R] Va fi initiatd si mentinutd, pe tot parcursul deruldrii etapei de construire, o comunicare
permanentd cu comunitatea invecinatda cu privire la modul in care decurg lucrdrile de
construire a Statiei.


















poluarea/contaminarea factorilor de mediu cu repercusiuni asupra starii de sanatate a
populatiei rezidente din jurul obiectivului;

comunitate/comunitate invecinata — zona fizicd, inclusiv populatia care locuieste aici,
in mijlocul cdreia obiectivul functioneaza sau va functiona; din perspective impactului
asupra sanatatii este sinonim cu “zona de influenta”;

autorizatie de mediu — actul administrativ emis de autoritatea competenta pentru
protectia mediului, prin care sunt stabilite conditiile si/sau parametrii de functionare ai
unei activitati existente sau ai unei activitati noi cu posibil impact semnificativ asupra
mediului, obligatoriu la punerea in functiune;

aviz de mediu — actul administrativ emis de autoritatea competenta pentru protectia
mediului, care confirma integrarea aspectelor privind protectia mediului in planul sau
programul supus adoptarii;

deseu - orice substanta, preparat sau orice obiect din categoriile stabilite de legislatia
specificd privind regimul deseurilor, pe care detinatorul il arunca, are intentia sau are
obligatia de a-l arunca;

deseu reciclabil — deseu care poate constitui materie prima intr-un proces de productie
pentru obtinerea produsului initial sau pentru alte scopuri;

deseu menajer — deseu solid provenit din gospodarii;

deseu rezidual — deseu menajer din pubelele amplasate la blocurile de locuinte, case
ori alte unitati locative, altele decat cele depozitate an pubelele pentru materiale
reciclabile uscate;

emisie — evacuarea directa ori indirecta de substante, vibratii, radiatii electromagnetice
si ionizante, caldurd ori de zgomot in aer, apa sau sol, care poate produce un impact
asupra mediului si se masoara la locul de plecare din sursa;

imisie — eliberarea, Tn atmosfera sau in corpuri hidrice, si transportul unui poluant in
mediul inconjurator;

impact asupra mediului — orice schimbare adusa mediului, benefica sau daunatoare,
rezultdnd n parte sau in totalitate din activitatile, produsele sau serviciile unei
organizatii;

poluant — orice substanta, preparat sub forma solid3, lichidd, gazoasa sau sub forma de
vapori ori de energie, radiatie electromagnetica, ionizantd, termica, fonica sau vibratii
care, introdusad Tn mediu, modificd echilibrul constituentilor acestuia si al organismelor
vii si aduce daune bunurilor materiale;

poluare — introducerea de catre om in mediu, direct sau indirect, a unor substante sau
energii care pot aduce prejudicii sdandtdtii umane si/sau calitdtii mediului, d3una
bunurilor materiale ori cauza o deteriorare sau o impiedicare a utilizarii mediului n
scop recreativ sau in alte scopuri legitime;

vectori —insecte sau animale care transporta agentii patogeni pe suprafata corpului, in
tubul digestiv sau aparatul urinar;









“Judetul Olt se inscrie in sectorul cu clima temperat-continentald cu nuante mediteraneene [...] cu
caracter mai uscat in zona sudicd de campie generate de masele de aer tropical in sezonul cald, de
origine african3.”?
“Circulatia generala a atmosferei se caracterizeaza printr-o interferentd a curentilor de aer din
estul Campiei Romane cu cei specifici din vestul acesteia.
Vanturile ce caracterizeaza clima judetului sunt:

e Crivatul [...] (iarna acesta bate din est si nord-est);

e Austrul [...] (vara bate din sud-vest si vest);

e Biltiretul bate o perioadd mai scurt3 dinspre Dunire [...]"”3
Statia va fi amplasata pe un teren aflat in extravilanul estic al satului Tia Mare, langa contracanalul
DMD al acumularii Izbiceni (a se vedea si Figura 1 de mai jos). Terenul apartine domeniului public a
comunei Tia Mare, se identifica prin numar cadastral 50706 si are suprafata totala de 3025 mp.

2 Sursa: Planul de Mentinere a Calitatii Aerului in Judetul Oft 2021-2026.
3
Idem 2.









Receptorul apelor epurate va fi emisarul natural, contracanal DMD al acumularii lzbiceni
(contracanal rau OLT), conform DA, deci parametrii apei epurate trebuie sa corepunde
concentratiilor maxime admise de normativul NTPA 001/2005.

Solutia tehnologica propusa contine instalatii performante, cu un consum energetic redus,
operatiuni de exploatare simple prin aplicarea unei automatizari specifice procesului tehnologic.
Statia de Epurare ape uzate pentru aglomerarea Tia Mare, nou proiectata, are urmatoarele
componente:

a) statie de epurare, propriu-zisa, este modulara, pentru 4047LE avand Qzi max = 602mc/zi si Qzi
med = 463mc/zi , compusa din doua constructii:

- Bazin stabilizare si bioreactoare SBR, cu regim de inaltime Sp+P+1E, din beton armat hidrofug si
pereti de compartimentare interiori din caramida ceramica;

- Cladirea tratare mecanica si depozitul de namol, cu regim de inaitime P+1E, din beton armat
hidrofug si pereti de compartimentare din B.C.A.

1. DATE DE INTRARE
- numarul de locuitori : 4047 locuitori echivalenti
- tip apa: uzata menajera

2. DEBITE DE APE UZATE
Conform Documentatiei de Atribuire pentru dimensionarea Statiei de epurare ape uzate pentru
aglomerarea Tia Mare, s-au luat in considerare debitele si incarcarile apei uzate provenite din
aceasta localitate.

Tabelul 1: Debite de proiectare, conform Documentatiei de Atribuire

Debite de proiectare, conf DA Unitate  Valoare
Debitul zilnic mediu: Qzi med mc/zi 463
Debitul zilnic maxim: Qzi max mc/zi 602
Debitul orar maxim: Qh max mc/h 75

3. CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie sa se incadreze in
valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002.

Acesti parametri si valorile date in DA sunt ilustrate in tabelul de mai jos:

TABELUL 2
Consum biochimic de oxygen CBO5 403.57 mg/I
Consum chimic de oxygen CCO 807.14 mg/|
NH4-N 55 mg/|
Fosfor total PT 20 mg/|




Materii solide SS 538.09 mg/| |

4. CALITATEA APE!I UZATE DUPA EPURARE

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 001/2005
care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversata in emisar.

Acesti parametri si valorile date in DA sunt ilustrate in tabelul 3.

TABELUL 3
Parametri de calitate Concentratii efluent conf DA
Cco 35 mg/I
CBOS 125 mg/|
Fosfor total (PT) 2 mg/|
Azot amoniacal 3 mg/I
Materii solide (SS) 25 mg/|

Procesul biologic de epurare este un proces cu oxidarea substantelor organice, nitrificare,
denitrificare, defosforizare biologicda avansatd, defosforizare chimicd, stabilizarea aeroba a
namolului in reactoarele Tn bazinul de stabilizare aeroba si stabilizarea chimica optionala cu var a
namolului deshidratat. Astfel, s-a proiectat un sistem cu functionare secventiala (tip SBR) cu
control automat al functiondrii pe baza monitorizarii continue a parametrilor de proces. Astfel,
volumul de reactie este permanent adaptat la orice variatii de debite si incarcari prin micsorarea
sau cresterea duratei de reactie. Identificarea necesitatii tranzitiei de la o faza la alta se va realiza
prin intermediul unor senzori Redox prin care se monitorizeaza permanent potentialul de oxido-
reducere a substratului activ ceea ce duce la comutarea automata a aerarii, a mixarii, si a adaugarii
de influent. De asemenea, in acest tip de proces durata de sedimentare se poate ajusta automat
pe baza monitorizarii concentratiei SS in efluent. Pentru Tmbunatatirea fluxului de colectare si
evacuare a efluentului epurat s-a propus instalarea unor deversoare mobile automate cu inaltime
variabila, actionate continuu de un piston electric pe durata decantarii, viteza de coborare (implicit
debitul evacuat) fiind ajustatd prin masurarea continuda a calitatii efluentului evacuat (prin
masurarea continua a concentratiei SS in efluent).

n tabelul 4 sunt prezentate concentratiile maxime ale substantelor poluante ce vor fi garantate in
efluentul statiei de epurare tip SBR, corespunzatoare NTPA-011 pentru statii de epurare cu
nitrificare-denitrificare defosforizare biologica, cu o incarcare sub 10.000 locuitori echivalenti.

TABELUL 4
Parametri de calitate Valoare estimata dupa epurare
cu tehnologia SBR
CCco 35 mg/|
CBOs 125 mg/|
Fosfor total (PT) 2 mg/|
Azot total Kjeldah! (NTK) din care: 15 mg/I

10












Apele epurate (asa numitul efluent) vor fi descarcate printr-o conductd cu lungimea de 42 m in
conrtacanalul raului Olt, aflat in imediata apropiere. Conform legislatiei in vigoare, apele epurate
descdrcate in emisar natural trebuie sa se incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-
001/2005.
Linia tehnologica prin care se realizeaza epurarea “cuprinde urmatoarele:

1. Epurare mecanica

2. Epurare biologica (tip SBR)

3. Prelucrare ndmol

4. Masurarea debitului efluent”*®

Regimul de lucru va 24 de ore pe zi, 7 zile pe saptamana, 365 de zile pe an.

V.3.1 Descrierea Statiei

”5.2.1 Componentele statiei:
5.2.1.1 Conducta influent

Toatd apa uzata influenta ajunge n statia de epurare prin pompare. Conducta influenta a
apei uzate menajere a fost amplasata in cadrul altor contracte de lucrari pana la limita incintei
statiei de epurare. Din acest punct se va amplasa un nou tronson de conducta PEHD, PE100,
SDR27,6, DE160(160x5,8) cu o lungime de aproximativ 55 m, pand la noua camera gratar.
Conducta va fi amplasata sub adancimea de inghet.

LINIA APEI

Treapta mecanicd primard

5.2.1.2 Camera de distributie influent

Influentul statiei de epurare este descadrcat intr-o camera de distributie catre cele doua linii
paralele de gratare dese. Accesul in canalele individuale ale gratarelor se va realiza prin doua
goluri prevazute cu stavile manuale. Camera de distributie va contine si un deversor circular
vertical cu palnie care va functiona ca prea-plin pentru situatii accidentale (de exemplu colmatarea
datorata defectarii gratarului) sau ca deversor de by-pass in cazul in care ambele stavile ale
canalelor gratar sunt inchise. Deoarece aceastd situatie implica prejudicii aduse mediului, pe
conducta de by-pass va fi amplasat un debitmetru sigilat. Pe toatd durata inregistrarii unui debit
de by-pass > 0 se va emite o alarma in camera de comanda.

5.2.1.3 Grdtare dese

Din camera de distributie apa uzata menajera este distribuita pe cele douad canale unde sunt
amplasate: un gratar des cu curdatare automata un gratar des cu curatare manuala. Cele doua
gratare sunt montate in paralel. Gratarele dese au o latime de 50 cm, distanta dintre bare de 10
mm, asigurand o viteza de trecere a apei de 1,2 m/s la debitul orar maxim pe timp ploios. Radierul
amonte de gratarele dese va avea o panta de 5% pentru a asigura de asemenea o viteza de
curgere a apei de aproximativ 0,9 m/s. Materialul din care sunt realizate gratarele este otel inox

¥ Extras din Memoriul de prezentare — Anexa nr. 5.E.

14



AISI316 pentru partile ce vin in contact cu apa si otel inox AISI 304 pentru cele exterioare.
Gratarele sunt prevdzute cu tablouri electrice locale ce dau posibilitatea sectarii in mod manual
sau automat a acestora. De asemenea sunt prevazute si cu buton de oprire de urgenta.

Retinerile colectate de pe gratarele dese vor fi descarcate direct intr-o pubeld cu volumul de 240 L.
Cantitatea de retineri dese colectata zilnic este de aproximativ 30 L/zi, un container asigurand
capacitatea de stocare pentru 8 zile.

Este prevazutd si procurarea unui container de rezerva. Pornirea/oprirea gratarului des se
realizeaza prin intermediul unor senzori de nivel amplasati amonte si aval de gratare dar si prin
intermediul unui temporizator programabil. Fiecare canal gratar poate fi izolat amonte si aval prin
intermediul unor stavile de perete.

5.2.1.4 Bazinul de omogenizare a debitelor si incdrcdrilor influentului

Dupa trecerea prin gratare dese, apa bruta pretratata mecanic, este evacuata intr-un bazin de
acumulare in care se realizeaza aplatizarea varfurilor de debit ce apar in special in perioadele
ploioase dar si a Tncdrcarilor. Pentru a evita depunerile pe radierul bazinului; acesta a fost
proiectat cu o inclinare a peretilor de 60grade catre punctul de aspiratie a pompelor. Bazinul de
acumulare are urmatoarele dimensiuni: baza superioara de 4,3x4,0m, baza inferioara de 2,0x1,0m
si 0 inaltime a apei de 2,85m, ceea ce duce la obtinerea unui volum de 26,25 mc. Pentru acest
volum de acumulare rezultd un timp de retentie hidraulic de 15 minute la debitul orar maxim, de o
ora la debitul maxim zilnic si de 70 minute la debitul mediu zilnic.

Bazinul este prevazut cu un senzor de monitorizare on-line a variatiei nivelului apei precum si cu
switch-uri de contact pentru alarmare si interblocare pentru nivelul minim si maxim al apei in
bazin.

5.2.1.5 Bazin de Colectare a apelor uzate vidanjate™

Pentru colectarea apelor uzate vidanjate s-a prevazut un bazin subteran cu pereti inclinati la 60
grade fata de orizontald, pentru a evita depunerea solidelor, ce are urmatoarele dimensiuni: baza
superioara de 4,0x 1,375m, baza inferioara de 2,0x 1,375m si o indltime a apei de 2,85m, ce
asigura un volum util de 12,75 mc. Acest volum permite stocarea continutului descarcat dintr-o
vidanja normala (5mc) cat si a unei vidanje mari (10mc). Vidanjele au diverse sisteme de evacuare
a continutului, prin descarcare gravitationald prin intermediul unui stut vertical atasat rezervorului
vidanjei cat si prin pompare prin racordarea unui furtun cu cuplaj rapid. Pentru preluarea apelor
vidanjate prin sistemul gravitational s-a prevazut un camin cu grilaj carosabil de evacuare iar